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Abstrakt

Ultrazvuková korelace středně těžkého až těžkého syndromu

karpálního tunelu

Cíl:

Cílem studie bylo zjistit a ověřit vztah ultrazvukového stanovení plochy průřezu (CSA – cross-

sectional area) n. medianus, poměru plochy průřezu n. medianus k n. ulnaris (MUR – the

median to ulnar nerve ratio), rozdílu plochy průřezu mezi n. medianus a n. ulnaris (MUD – the

median to ulnar nerve difference) a poměru plochy průřezu n. medianus k druhé mocnině

výšky pacienta (MHS – the median nerve to height squared), k elektrodiagnostické klasifikaci

středně těžkého a těžkého syndromu karpálního tunelu s ohledem na možnost indikace

chirurgické léčby pomocí diagnostického ultrazvuku.

Soubor a metodika:

Do prospektivní studie bylo zařazeno 62 osob starších 18 let, které podstoupily ultrazvukové

a elektromyografické vyšetření n. medianus a n. ulnaris. Vyšetřeno bylo 124 zápěstí.

Prostřednictvím dotazníku byly zjištěny rizikové faktory. Syndrom karpálního tunelu byl

diagnostikován pomocí elektrodiagnostických studií a tíže klasifikována dle doporučení České

neurologické společnosti. Průřezy plochy nervů (CSA) byly měřeny ve vstupu do karpálního

tunelu, tj. v úrovni os pisiforme.

Výsledky:

N. medianus je u syndromu karpálního tunelu v zápěstí ztluštělý v důsledku edému. CSA n.

medianus ve vstupu do karpálního tunelu ≥ 12 mm2 koreluje s elektrodiagnostickou klasifikací

středně těžkého až těžkého syndromu karpálního tunelu. Při této hodnotě je senzitivita

ultrazvuku 82,4%, specificita 87,7%, pozitivní prediktivní hodnota 82,4% a negativní

prediktivní hodnota 87,7%. Hodnoty MUD, MUR a MHS mají horší průkaznost než CSA n.

medianus, což ukazuje jejich nižší plocha pod ROC křivkou (AUC ROC).

Závěr:
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Ultrazvuk může pomoci indikovat pacienty k chirurgické léčbě syndromu karpálního tunelu při

odpovídajícím klinickém nálezu. Naše výsledky doporučují hodnotu CSA n. medianus ≥ 12 mm2

při vstupu do karpálního tunelu jako vhodný práh pro diagnózu středně těžkého a těžkého

syndromu karpálního tunelu s přiměřeně vyváženou senzitivitou a specificitou.

Význam pro klinickou praxi:

Kombinace klinického vyšetření s doplněnou elektromyografií obvykle umožní dospět

k závěru, že pacientův stav spočívá v problému s jedním nervem. Ultrazvuk může přidat

strukturální informace, které elektromyografie nemůže určit, jako je komprese cystami,

tumory a cévami v některých případech neuropatie n. medianus. U syndromu karpálního

tunelu je ultrazvuk spolehlivou metodou při stanovení středně těžké a těžké léze. CSA n.

medianus ve vstupu do karpálního tunelu, například při navrhované prahové hodnotě 12 mm2,

by nám mohl podstatně pomoci indikovat chirurgickou léčbu syndromu karpálního tunelu.
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Summary

Median Nerve Ultrasonography Examination Correlates for the

Diagnosis of Moderate to Severe Carpal Tunnel Syndrome

Objective:

The aim of the study was to investigate the associations of cross-sectional area (CSA) of the

median nerve measured by ultrasonography (US), the median to ulnar nerve ratio (MUR), the

median to ulnar nerve difference (MUD) and the ratio of CSA of the median nerve to height

squared (MHS) in relation to electrodiagnostic classification of moderate and severe carpal

tunnel syndrome (CTS) and thus to identify patients suitable for surgical treatment.

Materials and Methods:

A prospective study was conducted in patients aged ≥ 18 years who underwent both median

and ulnar nerve US and electrodiagnostic studies (EDS). 124 wrists of 62 patients were

examined. The patients’ characteristics were acquired through a questionnaire. CTS was

diagnosed using EDS and classified according to the guidelines of the Czech Republic

Association of Electrodiagnostic Medicine. The CSA of the median nerve and of the ulnar nerve

were measured at the carpal tunnel inlet, i.e. at the level of the pisiform bone.

Results:

The median nerve swells at the wrist in CTS. Median nerve CSA at the tunnel inlet ≥ 12mm2

correlates with electrodiagnostic classification of moderate to severe carpal tunnel syndrome.

At this cut-off value, the sensitivity of US is 82.4%, its specificity is 87.7%, the positive

predictive value is 82.4% and the negative predictive value is 87.7%. MUD, MUR and MHS

perform worse than the median nerve CSA, as shown by their lower area under the Receiver

Operating Characteristic curve (AUC ROC).

Conclusions:

Ultrasound could help us indicate surgical treatment for CTS, especially in patients with clinical

findings. Our results suggest a cut-off value of CSA at the tunnel inlet of ≥ 12mm2 as a good
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threshold for the diagnosis of moderate and severe CTS with reasonably balanced sensitivity

and specificity.

Clinical consequences

Usually, a combination of clinical examination suplemented by EDS allows one to conclude

that a patient´s condition is due to a problem with one nerve. US can add structural

information that EDS cannot determine, such as compressive cysts, tumors, and vessels in

some cases of the median neuropathy. US is a reliable method for diagnosing moderate to

severe CTS. Median nerve CSA at the tunnel inlet, for instance at the suggested threshold value

of 12 mm2, could substantially help us indicate surgical CTS treatment.
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1 Úvod

Syndrom karpálního tunelu (SKT), charakterizovaný kompresí n. medianus v zápěstí, je

nejčastější vyšetřovanou mononeuropatií (Katz a kol., 2002). Diagnóza je obvykle založena na

typických klinických příznacích a potvrzena pomocí elektromyografického vyšetřeni (EMG).

Odhadovaný roční výskyt SKT na 100 000 obyvatel se pohybuje od 324 do 542 u žen a 125 až

303 u mužů (Atroshi a kol., 2011, Gelfman a kol., 2009). Odhadovaná prevalence SKT v obecné

populaci je 1–5% (Atroshi a kol., 1999, de Krom a kol., 1990). Mezi rizikové faktory SKT patří

ženské pohlaví, pokročilý věk, opakované pohyby ruky a zápěstí (např. písaři, šičky, mechanici,

tesaři), trauma (zlomenina nebo dislokace karpálních kostí), endokrinní poruchy (hypotyreóza,

akromegalie a diabetes mellitus), revmatoidní artritida a těhotenství.

Pokud jde o patogenezi SKT, předpokládá se, že komprese pod ligamentum carpi transversum

narušuje průtok krve a vede k překrvení žil a otoku (Glberman a kol., 1981). Pokračující

epineurální edém způsobuje invazi fibroblastů do postižené tkáně a jizvení kolem n. medianus

(Lundborg, 1988). Předpokládá se, že účinek na oběh má přímý dopad na nerv a spolu

s útlakem vede k demyelinaci a sekundární axonální ztrátě.

SKT je jedním z nejčastějších důvodů doporučení na EMG, které představuje zlatý standard pro

diagnostiku. EMG klasifikuje tíži SKT na lehkou, střední a těžkou.

Ultrasonografii (USG) lze použít jako alternativu k EMG v diagnostice SKT. USG s vysokým

rozlišením může posoudit anatomii n. medianus a také identifikovat patologii okolních

struktur, které mohou nerv stlačovat, a tak rozpoznat většinu sekundárních příčin (Gervasio a

kol., 2020). Rozšíření n. medianus je nejběžnějším parametrem používaným k diagnostice SKT

pomocí USG. Provedené meta-analýzy vypočítaly jako průměrnou normativní hodnotu CSA

(transverzální plocha průřezu nervu) n. medianus v oblasti zápěstí 8,3 mm2 (Fisse a kol., 2021),

resp. diagnostickou mezní hodnotu 8,5 – 12,6 mm2 se senzitivitou 63 – 96,9 % a specificitou

67,9 – 100 % (Erickson a kol., 2021). Pro diagnostiku SKT se dle jiných autorů a meta-analýz

udává jako mezní hodnota CSA n. medianus ≥ 9 - 10 mm2 ve vstupu do karpálního tunelu, tj.

na úrovni os pisiforme (Tai a kol., 2012, McDonagh a kol., 2015). I Takata a kol. (2019) popisují

variabilitu v citlivosti diagnostických prahů, na které se může podílet nedostatek standardních

normativních hodnot.
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2 Elektromyografie

2.1 Motorické kondukční studie

Běžnými motorickými kondukčními studiemi vyšetřujeme nejrychleji vedoucí vlákna, tedy

silně myelinizovaná. Registrujeme povrchovými snímacími elektrodami, které umístíme nad


[…]


method of CTS diagnosis. Even though the US does not evaluate the function of the median

nerve, it may show its swelling and flattening (ref.11). The use of US instruments for diagnosis

is linked to their board availability, noninvasiveness, shorter evaluation times and cost-

effectivity (ref.12,13). Buchberger et al. were the first to assess the mCSA using high resolution

ultrasonography (ref.14). The ultrasonographic measurement used in CTS diagnosis is the CSA

of the nerve at various levels of the carpal tunnel, the flattening ratio, the swelling ratio and

increased palmar bowing of the flexor retinaculum (ref.15). Many authors demonstrated that

the CSA at the tunnel inlet had the highest sensitivity and specificity (ref.16,17), moreover,

the measurement at this level was the easiest to perform.

Mean normal values of median nerve CSA at the carpal tunnel inlet have varied among reports,

ranging from 9 to 10.5 mm2 (ref.8,15,18-22), but electrodiagnostic criteria for CTS

classification were varied and sometimes were not well described. Some studies made efforts

to diagnose CTS without correlation to EDS or to establish a higher sensitivity than that of EDS.

In a clinical setup however, the important decision point is the distinction between mild and

more severe CTS, rather than the detection of its mere presence. The reason being the

differences in treatment, which is conservative for mild CTS, but often surgical for moderate

and severe CTS. A metaanalysis by Roomizadeh et al. revealed a mean CSA of 13.74 mm2 for

moderate CTS (ref.23). Moghtaderi et al. suggested that US is a good diagnostic modality for

patients with moderate CTS. They accepted a cut-off point of 11.5 mm2 at the tunnel inlet, the

sensitivity, specificity, positive predictive and negative predictive value were 83%, 90.7%,

65.5% and 55.7% (ref.24).

Our findings show that there are clear differences in mCSA between healthy controls or mild

CTS cases and cases of moderate to severe CTS. Our results are consistent with previous

studies of US in CTS in showing the enlargement of the median nerve in CTS patients. Our

mCSA values correlate with SCV and DML.

We have demonstrated that the CSA ≥ 12mm2 corresponds well to the electrodiagnostic

classification of moderate to severe CTS with good specificity and sensitivity. A positive

predictive value and specificity are very important in this situation, particularly if the patient
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can be a candidate for surgery. Other threshold values can be used as an alternative in clinical

settings where different balancing of sensitivity and specificity is required.

Some studies considered that differing demographic and biometric features, such as body

mass index, older age or gender may contribute to the range of normal values. Other studies

found no significant association between the biometric characteristics of subjects and mCSA

(ref.25). We can say that the range of normal values for mCSA in the literature more likely

reflects variations in study design, such as electrodiagnostic criteria and ultrasonographic

technique. This conclusion is based upon our observation of the control uCSA, which was not

related to age and was only weakly related to body height. We made an attempt to adjust CSA

for the potential effects of body height (using MHS), but MHS had worse diagnostic results

than CSA alone.

A comparison of the ratio (MUR) or difference (MUD) of the CSA of the median nerve to the

ulnar nerve is another way to compensate for the variability of the mCSA due to sex, age and

body height. Chang et al. showed that MUR and MUD were significantly larger in patients with

CTS than in healthy volunteers. Their ROC analysis of mCSA, MUD, MUR and swelling ratio

revealed that MUD had the highest AUC of 0.78, with a clear cut-off value of 5.53, sensitivity

of 84% and specificity of 69%. The MUR method provided sensitivity of 63% and specificity of

84%, with a cut-off value of 3.28 and an AUC of 0.75. Their mCSA had an AUC of 0.70, with a

cut-off value 10.35 mm2 (sensitivity of 63% and specificity of 84%) (ref.26). Eom et al.

demonstrated that MUR increased significantly according to the electrophysiological stage. In

their study, mean MUR of 2.75 (with an SD of 0.64) was observed in moderate CTS, but even

slightly larger MUR of 2.77 (SD 0.81) was reported in mild CTS (ref.27). They show an increase

in MUR between healthy controls and patients with CTS, and also between mild and severe

CTS, but there is no significant difference in MUR for mild and moderate CTS.

Our outcomes affirmed Chang´s and Eom´s results.

Yemisci et al. suggest that pathological processes leading to median nerve entrapment in CTS

patients may also affect ulnar nerve motor and sensory fibers in the Guyon canal. Only a small

proportion of their patients had ulnar nerve conduction abnormalities that exceeded their

laboratory limits (ref.28). These results are similar to our study, which confirmed significant

association between moderate and severe CTS and EDS of ulnar nerve and uCSA, with
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physiological values of EDS of ulnar nerve and uCSA. This explains why the parameters

comparing the mCSA with the ulnar nerve (i.e. MUD and MUR) are not more valuable for

diagnosis of moderate and severe CTS than mCSA alone, as the uCSA itself is not completely

invariant to the changes related to CTS.

In conclusion, our data demonstrated that the median nerve CSA had the best diagnostic

ability among the tested parameters (excellent AUC ROC of 0.930), followed by MUD and MHS

(similar respective AUCs of 0.907 and 0.903), and lastly by MUR (0.814).

Conclusions

This study affirms previous studies in demonstrating the usefulness of US in diagnosing CTS.

US is a reliable method for diagnosing moderate to severe CTS. We suggest a cut-off value of

the median nerve CSA at the tunnel inlet of ≥ 12 mm2, which had a specificity of 87.7% and

sensitivity of 82.4% when compared to EDS-diagnosed moderate to severe CTS. The authors

recommend using diagnostic ultrasound for moderate and severe CTS, especially for patients

with clinical findings, which could be indicated to surgical treatment for CTS. Median nerve

CSA at the tunnel inlet, for instance at the suggested threshold value of 12 mm2, could

substantially help us indicate surgical CTS treatment. After verification by larger-sample

studies, potentially including post-surgery patient follow-up, US may be used as an alternative

diagnostic method to indicate surgical CTS treatment.
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