Posudek školitele dizertační práce MUDr. Pavla Potužníka

Námětem dizertační práce MUDr. Pavla Potužníka je ultrazvuková korelace středně těžkého až těžkého syndromu karpálního tunelu (SKT) ve srovnání se středně těžkým až těžkým SKT diagnostikovaným pomocí elektromyografie (EMG). Cílem této prospektivní studie je prozkoumat schopnost ultrasonografie (USG) pro diagnostiku středně těžkého až těžkého SKT na základě zvolených ultrasonografických parametrů. Středně těžké až těžké syndromy KT dle EMG při splnění klinických kritérií jsou dosud nejčastější indikací operačního řešení. USG v případě potvrzené korelace s EMG by tak mohla sloužit jako další podpůrný argument k indikaci radikálnější, tj. operační léčby.

Porovnávány jsou ultrasonografické parametry středně těžkého až těžkého SKT se zdravými kontrolami nebo lehkými SKT stanovenými dle EMG. Byly zvoleny následující USG parametry: CSA n. medianus – tranzverzální plocha průřezu n. medianus, MUR – the median to ulnar nerve ratio neboli poměr CSA n. medianus k n. ulnaris, MUD – the median to ulnar nerve difference neboli rozdíl CSA n. medianus a n. ulnaris a konečně MHS – the median nerve to height squared neboli poměr CSA n. medianus k druhé mocnině výšky pacienta. Průřez plochy nervů (CSA) byly měřeny ve vstupu do karpálního tunelu, tj. v úrovni os pisiforme.

Syndrom karpálního tunelu byl diagnostikován pomocí elektrodiagnostických studií a tíže klasifikována dle doporučení České neurologické společnosti.

USG a EMG hodnoty byly zpracovány standardními statistickými metodami. Výsledky studie se opírají o skutečnost, že n. medianus je u SKT v zápěstí ztlustělý v důsledku edému. CSA n. medianus ve vstupu do karpálního tunelu více nebo rovno 12mm^2 koreluje s elektrodiagnostickou klasifikací středně těžkého až těžkého SKT. Při této hodnotě je senzitivita ultrazvuku 82,4%, specificita 87,7%, pozitivní prediktivní hodnota je 82,4% a negativní prediktivní hodnota 87,7%. Hodnoty MUD, MUR a MHS mají horší průkaznost než CSA n. medianus.

Závěr práce MUDr. Potužníka je, že hodnota CSA n. medianus více nebo rovno 12mm^2 při vstupu do karpálního tunelu je vhodná pro diagnostiku středně těžkého a těžkého SKT. To je situace, při které indikujeme při splnění klinických parametrů převážnou část pacientů k operační léčbě. Ultrazvuk je tak vhodnou novou doplňující modalitou, která nám může pomoci lépe identifikovat vhodné pacienty pro chirurgickou léčbu.

Práce je celkově pečlivě zpracovaná, obsahuje dostatečný počet měření pro statistické zpracování, statistická část je zpracována standardními statistickými testy. Práce obsahuje všechny potřebné části, tj. metodika, výsledky, diskuze a závěr. Kromě vlastní studie autor v úvodní části výstižně popisuje principy EMG a ultrazvuku. V další části rozebírá anatomii n. medianus včetně anomální inervace, klinického obrazu lézí n. medianus, funkční testy a příčiny léze n. medianus. Zvláštní kapitolu tvoří problematika syndromu karpálního tunelu včetně diferenciální diagnostiky.

Celkově práce představuje přínos do české neurologie, neboť v ČR ultrazvukové vyšetření periferních nervů není dosud v širší míře rozvinuto. Doporučuji práci k obhajobě.

Práce prošla kontrolou na plagiátorství s dobrým výsledkem. Nutno zdůraznit, že velmi podstatná část v případě podobnosti s citovanou literaturou odpovídá obecně užívaným anatomickým a vyšetřovacím pojmům a léčebným postupům, které nelze vyjádřit jinými slovy či jinak specifikovat. Všechny zdroje jsou v textu řádně citovány.

V Plzni, 10.8.2021

as. MUDr. Rudolf Kotas, Ph.D.

Neurologická klinika LF UK a FN Plzeň